
Decreto Rettorale

Oggetto: parziale rettifica dell’approvazione atti della selezione: “PNRR M4C2 – Ecosistemi
dell’Innovazione Progetto NODES: Bando Proof of Concept Accademici per lo Spoke 5 - seconda cut
-off”

IL RETTORE

PREMESSO che l’Ateneo, nell’ambito del progetto NODES – Nord Ovest Digitale e Sostenibile, ha
emanato con D.R. n.568/2023 del 30/03/2023 il Bando Proof of Concept (PoC)
Accademici per lo Spoke 5 per il finanziamento di progetti a valere sui budget dei tre
Atenei partner, ovvero l’Università di Torino, il Politecnico di Torino e l’Università del
Piemonte Orientale;

PRESO ATTO che, al termine della valutazione della prima cut-off sono risultate economie di
budget per l’Università di Torino e per l’Ateneo, ed è stata aperta una seconda
finestra (II cut-off) per la presentazione di ulteriori proposte progettuali;

CONSIDERATO che, a seguito della valutazione prevista dall’art. 3.3 del bando, è stata approvata la
graduatoria e sono state ammesse a finanziamento, con D.R. n.314 del 26/02/2024,
tre proposte progettuali, due dell’Università di Torino e una dell’Ateneo;

CONSIDERATO che, da un attento esame delle tabelle delle graduatorie approvate con D.R. n. 314
del 26/02/2024 è emerso un errore materiale nei punteggi relativi alle premialità
“proposta progettuale complementare ad altre proposte di Team proponenti di
Atenei all’interno dello stesso Spoke” assegnati ad alcuni progetti dell’Università di
Torino (progetti “EXPANDO” e “PREDIRE”);

VERIFICATA la regolarità della procedura di valutazione;

RITENUTO opportuno procedere con la parziale rettifica del D.R. n.314 del 26/02/2024 al fine di
recepire la nuova graduatoria di valutazione;

VALUTATO ogni opportuno elemento;

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010;

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”
vigente;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità vigente;



DECRETA

1. a parziale rettifica del D.R. 314/2024 del 26/02/2024, è approvata la graduatoria relativa ai

progetti dell’Università di Torino:

Titolo Proponente Ateneo Punteggio  

Intelligent Microfabricated Patches
acting as Drug-releasing platform for in
VIvo myocardial implantation – 2.0
Patch Microfabbricati Intelligenti come
Piattaforma Drug- Eluting per
l'Impianto Miocardico in Vivo – 2.0 -
IMPAVID 2.0 (domanda 1253/2024)

prof.ssa Claudia
GIACHINO

UNITO 140.0 Ammesso a
finanziamento

PREDIZIONE DI COCRISTALLI - PREDIRE
(domanda 1106/2024)

prof. Roberto
GOBETTO

UNITO 128.3 Ammesso a
finanziamento

Prove precliniche per un nuovo
dispositivo di riparazione tendinea -
BRAVE (domanda 1138/2024)

prof. Andrea
BERTUGLIA

UNITO 127.7
Ammesso a

finanziamento

Antisense oligonucleotides blocking
metastatic potential and migration of
circFARSA-expressing tumors - ABEMUS
(domanda 1272/2024)

prof.ssa Ymera
PIGNOCHINO

UNITO 122.7 Ammesso a
finanziamento

EXPerimentAl NMR Database in Open
access - EXPANDO (domanda
1247/2024)

prof. Michele
CHIEROTTI

UNITO 121.7 Ammesso a
finanziamento

Sviluppo di un metodo LC-MS per la
quantificazione delle concentrazioni
sieriche degli steroidi inclusi nel
FaSter-model (nuovo modello per la
diagnosi di fibrosi avanzata nella
steatosi epatica associata a disfunzione
metabolica) - FaSter-method (domanda
1142/2024)

dott. Mirko
PARASILITI-CAP
RINO

UNITO 112.7 Ammesso a
finanziamento

Generazione di Pazienti Digitali per la
definizione di terapie personalizzate in
pazienti oncologici che presentano
cachessia - DEPTH (domanda
1273/2024)

prof. Fabio
PENNA

UNITO 111.0 Ammesso a
finanziamento

Sensori innovativi per la prevenzione
del PARKinson - SPARK (domanda

prof. Federico
PICOLLO

UNITO 106.3 Ammesso a
finanziamento

2



1026/2024)

CONtrasto Strategico
all’Antimicrobico-resistenza tramite
Promozione di intervento di
stewardship E Valutazione di Obiettivi
specifici per la medicina territoriaLE -
CONSAPEVOLE (domanda 1163/2024)

prof.ssa
Costanza
VICENTINI

UNITO 103.0 Ammesso a
finanziamento

Modellazione in vivo del benessere dei
pazienti con condizioni croniche - Seta
Viva (domanda 155602/2023)

prof. Fabio
CIRAVEGNA

UNITO 100.0 Ammesso a
finanziamento

Sperimentazione clinica della
somministrazione nose-to-brain di una
associazione di farmaci attivi per la
siringomilelia nei cani Cavalier King
Charles Spaniel CKCS_nose-to-brain
(domanda 1061/2024)

prof.ssa Maria
Teresa
CAPUCCHIO

UNITO 99.0 Ammesso a
finanziamento

VAlidazione MOrfofunzionale
dell'efficacia preclinica di un'innovativa
molecola per contrastare la Sarcopenia
- VAMOS (domanda 1248/2024)

prof.ssa Marina
BOIDO

UNITO 96.3 NON ammesso a
finanziamento
per mancato
raggiungimento
del punteggio
minimo
sufficiente
previsto per ogni
criterio

2. sono approvati e finanziati con il relativo budget ammesso a contributo, per l’Università di

Torino, le seguenti proposte progettuali:

Titolo Proponente Ateneo Punteggio
Budget ammesso a
contributo

Intelligent Microfabricated Patches
acting as Drug-releasing platform for in
VIvo myocardial implantation – 2.0
Patch Microfabbricati Intelligenti come
Piattaforma Drug- Eluting per l'Impianto
Miocardico in Vivo – 2.0 - IMPAVID 2.0
(domanda 1253/2024)

prof.ssa
Claudia
GIACHINO

UNITO 140.0 57.600,00 €

PREDIZIONE DI COCRISTALLI - PREDIRE
(domanda 1106/2024)

prof. Roberto
GOBETTO UNITO 128.3 64.085,76 €

3



3. di prendere atto che, a seguito del finanziamento dei progetti al punto 2), risultano
economie sul budget dell’Università di Torino pari a euro 30.514,24.

                                                                                         IL RETTORE
Prof. Gian Carlo Avanzi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

4


		2024-03-21T18:57:11+0100
	IT
	Gian Carlo Avanzi




